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. Wynalazek niniejszy dotyczy elektrycz¬
nych obwodów drgań, przeznaczonych do
odbierania lub do nadawania drgań szyb-
kozmiennych. Znane jest w takich obwo¬
dach drgań wytwarzanie większego tłu-
mieinia drgań poza obrębem przepuszcza¬
nia w ten sposób, że dobiera się kształt
krzywych rezonansowych obwodów drgań
taki, aby obok minimów znajdowały się
maksima. Próbowano przede wszystkim
osiągnąć taką krzywą rezonansową przez
wytwarzanie minimów z obwodów zaporo¬
wych, utworzonych z równolegle połączo¬
nych pojemności i indukcyjności.

Zjiane układy obwodów drgań posiada¬
ją jednak różne niedogodności, mianowicie
szkodliwe zwiększenie tłumienia- w zakre¬

sie żądanego pasma częstotliwości, zmniej¬
szenie czynnej energii, brak ostrości stro¬
jenia poza żądanym pasmem częstotliwości
rezonansowej i znaczną, zmienność szeroko¬
ści pasma przepuszczanego przy zmianie
częstotliwości.

Według wynalazku osiąga się znacznie
zwiększone tłumienie drgań poza obrębem
przepuszczania pr^y stosunkowo małym
tłumieniu obwodu, przy czym minima krzy¬
wej rezonansowej wytwarza się za pomo¬
cą dodatkowych oporności urojonych.
Wierzchołek zostaje wtedy utworzony nie
przez sam obwód równoległy, lecz przez re¬
zonans prądowy tego obwodu z dodatko¬
wą opornością urojoną, która może być
utworzona z kilku pojemności lub kilku in-



dukcyjności, przy czym bocznikująca do¬
datkowa oporność urojona ułatwia odpro¬
wadzanie drgań szkodliwych, jeśli między
zaciskami doprowadzającymi, jak również
między zaciskami odprowadzającymi po¬
wstaje układ szeregowy, utworzony z ob¬
wodu równoległego i jednej z oporności
urojonych dzielnika napięcia, zaboczniko-
wany drugą dodatkową opornością urojo¬
ną.

Przez zastosowanie dodatkowej oporno¬
ści urojonej następuje wprawdzie dzielenie
napięcia, a tym samym pewne osłabienie
napięcia czynnego. Jednakże przy jednako¬
wej częstotliwości, odpowiadającej wierz¬
chołkom, następuje znaczniejsze zmniejsze¬
nie sumy oporności urojonych, przez któ¬
re odpływają drgania szkodliwe, znajdują¬
ce się poza pasmem przepuszczania, wsku¬
tek czego osiąga się dostrzegalne polepsze¬
nie działania obwodu według wynalazku w
porównaniu z obwodem zwykłym. Gdy
równolegle włączoną dodatkową oporność
stanowi pojemność, powinna ona według
wynalazku być większa od pojemności mię¬
dzy anodą i katodą normalnych lamp
wzmacniających, najlepiej większa niż
9 cm (10 [X|x F.).

Przy wytwarzaniu minimów krzywej
rezonansowej obwodu drgań za pomocą do¬
datkowych oporności urojonych można
osiągnąć zwiększone tłumienie drgań na ze¬
wnątrz pasma przepuszczania przy stosun¬
kowo mniejszym osłabieniu najpięcia czyn¬
nego w ten sposób, że dodatkowo zastoso¬
wane oporności posiadają charakter induk¬
cyjny. Najtrudniej usuwalne niskie drga¬
nia szkodliwe są najskuteczniej odprowa¬
dzane właśnie za pomocą dodatkowych in-
dukcyjności •

Na fig. 1 — 5 uwidoczniono różne po¬
stacie krzywych rezonansowych, przy czym
na osiach odciętych odłożono częstotliwo¬
ści /, a na osiach rzędnych — napięcia U,
na fiig. 6 — 10 izaś — przykłady obwodów
według wynalazku.

Na fig. 1 uwidoczniono krzywą rezo¬
nansową zwykłego obwodu drgań w zna¬
nym układzie, a na fig. 2 — niesyme¬
tryczną krzywą rezonansową obwodu drgań
według wynalazku. Krzywa ta posiada ma¬
ksimum w punkcie B i minimum w punkcie
A, leżącym w pobliżu punktu B. Krzywa
rezonansowa według fig. 3 stanowi odbi¬
cie lustrzane krzywej według fig. 2. Obie
te krzywe, przyłożone do siebie, dadzą wy¬
padkową krzywą rezonansową według fig. 4,
w której po obu stronach punktu B przy¬
pada przynajmniej po jednym minimum
(A1 i A2). Jeżeli dwa obwody drgań, po¬
siadające takie niesymetryczne względem
siebie krzywe rezonansowe, będą sprzężo¬
ne ze sobą tak, aby utworzyły filtr pasmo¬
wy, wówczas ksiztałt krzywej rezonansowej
takiego filtru będzie odpowiadał w przybli¬
żeniu kształtowi krzywej według fig. 5.

W układach połączeń, uwidocznionych
na fig. 6 — 10, literami + A i — A ozna¬
czono odpowiednio dodatnie i ujemne bie¬
guny baterii anodowej, przy czym biegun
— A jest dołączony jednocześnie do dodat¬
niego bieguna baterii siatkowej, której
biegun ujemny oznaczono literą — G.

Na fig. 6 przedstawiono odbiornik z ob¬
wodami według wynalazku. Napięcie szyb¬
kozmienne, występujące między anteną 1
a uziemieniem 2, jest doprowadzane po¬
przez kondensator 3 do obwodu drgań, zło¬
żonego z kondensatora 5, cewki U oraz
z pojemnościowego dzielnika napięcia 6, 7,
przy czym napięcie szybkozmienne jest do¬
prowadzane do tego obwodu jako spadek
najpięcia na kondensatorze 6 dzielnika na¬
pięcia. Napięcie z anteny można byłoby do¬
prowadzać również (ewentualnie z pomin
nięciem kondensatora 3) za pośrednictwem
tylko części kondensatora 6, gdyby kon¬
densator ten był kondensatorem dzielonym.
Napięcie szybkozmienne jest pobierane z
obwodu drgań z tego samego kondensato¬
ra 6 dzielnika napięcia 6, 7. To napięcie
użyteczne jest doprowadzane do siatki lam-
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py wzmacniającej 9 poprzez kondensator 8.
Wzmocnione napięcie szybkozmienne, od¬
prowadzane z opornika wyjściowego 10
lampy 9, jest kierowane poprzez kondensa¬
tor 11 do obwodu drgań 12, 18, złożonego
z kondensatora 18 i cewki 12. Napięcie
szyłbkozmienne, powstające na zaciskach
tego obwodu drgań 12, 13, jest doprowa¬
dzane następnie poprzez kondensator 14 do
lampy 15. Napięcie szybkozmienne, wzmoc¬
nione w lampie 15, jest odprowadzane z
opornika wyjściowego 16 poprzez konden¬
sator i7 do obwodu drgań złożonego z cew¬
ki 18, kondensatora 19 oraz pojemnościo¬
wego dzielnika napięcia 20, 21, przy czym
napięcie jest doprowadzane do obwodu za
pośrednictwem kondensatora 20, a odpro¬
wadzane za pośrednictwem kondensatora
21 dzielnika 20, 21. Lampa 23 prostuje i
wzmacnia to napięcie tak, iż w słuchawce
24 odtwarzane są dźwięki małej częstotli¬
wości. Oporności pojemnościowe 6, 7 po¬
wodują pojawienie się minimum krzywej
rezonansowej obwodu drgań 4, 5, leżącego
np. po stronie mniejszych częstotliwości
wierzchołka tej krzywej (odpowiednia
krzywa według fig. 2), oporności zaś po¬
jemnościowe 20, 21 powodują pojawienie
się minimum krzywej rezonansowej obwo¬
du 18, 19, położonego po stronie większych
częstotliwości wierzchołka tej krzywej (od¬
powiednia krzywa według fig. 3).

Różne rozmieszczenia minimów wzglę¬
dem wierzchołka krzywych rezonansowych
uzyskano dzięki temu, że w obwodzie drgań
4, 5, 6, 7 tworzy się obwód 4, 5, 7, posia¬
dający antyrezonans (rezonans napięć), a
w obwodzie 18, 19, 20, 21 — obwód 18, 19,
posiadający rezonans prądów. W obu przy¬
padkach wierzchołek jest spowodowany su¬
marycznym działaniem równoległego ob¬
wodu strojonego 4, 5, 6, 7 lub 18, 19, 20,
21. Przy tego rodzaju sposobie łączenia ja¬
ko obwód wejściowy nadaje się szczególnie
dobrze obwód drgań 4, 5, 6, 7, gdyż w ob¬
wodzie tym napięcie jest doprowadzane i

odprowadzane za pośrednictwem tej samej
oporności pojemnościowej 6 dzifelnika na¬
pięcia 6, 7, dzięki czemu powstający pnzy
tym rezonans szeregowy (napięć) podlega
mniejszemu tłumieniu niż rezonans równo¬
legły (prądów).

Należy zaznaczyć, że obwody drgań,
utworzone odpowiednio z równoległych in-
dukcyjności i pojemności 4, 5 lub 18, 19,
są doprowadzane przy pomocy dodatko¬
wych oporności pojemnościowych 6, 7 lub
20, 21 do rezonansu przy częstotliwości
różniącej się od własnej częstotliwości re¬
zonansowej obwodu 4, 5 lub 18, 19. Jak
wynika z krzywych według fig. 2 i 3, rzęd¬
ne wszystkich punktów krzywej rezonan¬
sowej, leżących z jednej strony wierzchoł¬
ka, są większe od rzędnych z drugiej stro¬
ny. Jak wynika z powyższego, poszczegól¬
ne krzywe rezonansowe obwodów drgań
powinny przecinać się ze sobą w zakresie
krzywej, w którym rzędne są większe. Od¬
nośnie wielkości pojemnościowych dzielni¬
ków napięcia stwierdzono, że najlepiej jest,
aby pojemności kondensatorów dzielnika
różniły się od siebife najwyżej o 500 cm.
Najlepiej jest, aby stosunek pojemności
kondensatora dzielnika, za pośrednictwem
którego odbywa się doprowadzanie i od¬
prowadzanie energii, do pojemności drugie¬
go kondensatora dzielnika był możliwie
mały. Natomiast w przypadku zastosowa¬
nia jednego kondensatora do doprowadza¬
nia, a drugiego do odprowadzania energii
wartość pojemności jednego z tych kon¬
densatorów nie powinna przekraczać dzie¬
sięciokrotnej pojemności drugiego konden¬
satora, przy czym w tym ostatnim przy¬
padku największą wydajność uzyskuje się
przy mniej więcej równych pojemnościach
obu kondensatorów. Oczywiście, że należy
uwzględnić pojemności lamp i inne pojem¬
ności, leżące równolegle do pojemności
kondensatorów dzielnika. Obwód drgań 12,
13 umieszczono w stopniu o najmniejszym
tłumieniu, w niniejszym przypadku między
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obydwoma obwodami drgań 4, 5, 6, 7 i 18,
19, 20, 21, których krzywe rezonansowe są
niesymetryczne, a to w celu wyrównania
wierzchołka krzywej wzmocnienia odbior-
nika. W celu otrzymania w całym zakresie
strojenia jednakowej szerokości pasma
przepuszczanego przez obwody drgań, kon¬
densatory 7, 20 i 21 są sprzężone mecha¬
nicznie z kondensatorami strojeniowymi
5, 13 i 19, przy czym dzięki temu sprzęże¬
niu mechanicznemu pojemności kondensa¬
torów 20, 21 są zmieniane w takim samym
stosunku jak pojemność kondensatora 19,
czyli będzie utrzymywana w przybliżeniu
stała szerokość przepuszczanego pasma. Ze
względu na łatwiejszą konstrukcję tylko
kondensator 7 dzielnika napięcia 6, 7 jest
uruchomiany jednocześnie z kondensato¬
rem strojeniowym 5. W celu uzyskania zu¬
pełnego wyrównania, zmiany pojemności
kondensatora 7 odbywają się wolniej niż
zmiany pojemności kondensatora stroje¬
niowego 5,

W układzie połączeń, przedstawionym
na fig. 7, odpowiednie elementy obwodu
wejściowego 4t 5, 6, 7 oznaczono tymi sa¬
mymi cyframi. Obwód ten jest połączony
bezpośrednio poprzez kondensator 8 z ob¬
wodem drgań 18, 19, 20, 21, którego krzy¬
wa rezonansowa jest niesymetryczna i sta¬
nowi lustrzane odbiciejkrzywej rezonanso¬
wej obwodti wejściowego. Obwód 18, 19,
20, 21 jest połączony poprzez kondensator
22 z lampąr 9, połączoną poprzez konden¬
sator 11 ze zwykłym obwodem drgań 12,
13, za którym następuje stopień małej czę¬
stotliwości 23, 24- W tym układzie połą¬
czeń oba obwody drgań 4, 5, 6, 7 i 18, 19,
20, 21, posiadające krzywe rezonansowe
niesymetryczne i stanowiące lustrzane od¬
bicie względem siebie, są sprzężone ze so¬
bą tworząc filtr pasmowy, za którym znaj¬
duje się dodatkowy zwykły obwód drgań
12, 13.

W układzie połączeń według fig. 8 lam¬
pa 31 jest lampą wzmacniającą pośredniej

częstotliwości odbiornika z przemianą czę¬
stotliwości. Lampa ta działa na zwykły ob¬
wód drgań 33, 31*. Obwód ten spełnia rolę
anodowego obwodu zaporowego. Napięcie
szybkozmienne, powstające na zaciskach
tego obwodu, jest przenoszone poprzez
kondensator 35 na kondensator 38 dzielni¬

ka napięcia 38, 39, bocznikującego obwód
drgań 36, 37. Spadek napięcia szybko-
zmiennego, powstający na kondensatorze
39, oddziaływa na siatkę 40 lampy 41, w
której przewód anodowy włączono zwykły
obwód drgań 42, 43. Spadek napięcia sizyb-
kozmiennego, powstający na zaciskach te¬
go obwodu anodowego, jest doprowadzany
poprzez kondensator .4-4 do obwodu drgań
45, 46, 47, 48. Spadek napięcia powstający
na kondensatorze 47 dzielnika napięcia 47,
48 jest skierowany na siatkę 49 lampy 23,
prostującej drgania wielkiej częstotliwości
i wzmacniającej jednocześnie drgania ma¬
łej częstotliwości, odtwarzane w słuchaw¬
ce 24. W tym układzie połączeń w jednym
stopniu jest obwód drgań 36, 37, 38, 39,
którego krzywa rezonansowa jest niesyme¬
tryczna, oraz zwykły obwód drgań 33, 34
o symetrycznej krzywej rezonansowej. Po¬
nieważ obwód drgań 33, 34 leży w obwo¬
dzie anodowym lampy 31, przeto lampa ta
pracuje ze zwiększoną wydajnością. To sa¬
mo dotyczy również obwodu drgań 42, 43,
leżącego w obwodzie anodowym lampy 41.

W układzie (połączeń według fig. 9 od¬
powiednie elementy obwodu wejściowego
oznaczono tymi samymi cyframi, jak w
układach według fig. 6 i 7. Doprowadza¬
nie i odprowadzanie napięć odbywa się
przy pomocy oporności indukcyjnej 54 in¬
dukcyjnego dzielnika napięcia 54, 55, bocz¬
nikującego obwód drgań 52, 53. Napięcie
pobierane z tego dzielnika jest doprowa¬
dzane przez kondensator 56 do lampy 23,
która prostuje to napięcie oraz wzmacnia
jednocześnie drgania wyprostowane, od¬
twarzane następnie w słuchawce 24. W
układzie tym strojenie odbywa się przez
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zmienianie indukcyjności cewek 4 i 52 ob¬
wodów drgań 4, 5, 6, 7 i 52, 53, 5U, 55.
Dzięki temu uzyskuje się liniową w przy¬
bliżeniu zależność od częstotliwości zmia¬
ny odstępu między minimum a wierzchoł¬
kiem krzywej rezonansu. W dzielniku na¬
pięcia 6, 7 przeważa reakcja pojemnościo¬
wa, a w dzielniku 54, 55 indukcyjna. Dzię¬
ki temu wspomniana wyżej zależność li¬
niowa jednego obwodu przebiega w od¬
wrotnym kierunku do przebiegu liniowej
zależności drugiego obwodu, przez co
praktycznie znoszą się ze sobą obie te za¬
leżności, czyli szerokość wypadkowej krzy¬
wej rezonansowej pozostaje stała. Prócz
tego osiąga się jeszcze tę korzyść, że zmie¬
niając tylko rodzaj dzielnika napięcia uzy¬
skuje się lustrzane odbicie niesymetrycz¬
nych krzywych rezonansowych poszczegól¬
nych obwodów drgań przy zachowaniu te¬
go samego sposobu połączeń i pobierania
napięcia.

W układzie połączeń według fig. 10 za¬
stosowano te same oznaczenia, jak w ukła¬
dzie według fig. 9. Różnica między tymi
układami polega na tym, że dzielnik napię¬
cia 6', 7' obwodu drgającego 4, 5, 6', 7'
posiada również charakter indukcyjny, a
obwód drgań 52, 53, 54, 55 nie jest stro¬
jony za pomocą cewki 52, lecz za pomocą
kondensatora 53. Poza tym napięcie jest
doprowadzane i pobierane z obwodu drgań
4, 5, 6', 7* nie poprzez tę samą oporność
indukcyjną 6* dzielnika napięcia 6', 7', lecz
poprzez różne składowe dzielnika, a mia¬
nowicie napięcie jest doprowadzane po¬
przez oporność indukcyjną 6', pobierane
zaś jest z oporności indukcyjnej 7'. Nale¬
ży zaznaczyć, że w tym układzie, tak jak
w układzie połączeń według fig. 9, uzysku¬
je się prawie tę samą -szerokość krzywej
rezonansowej w całym zakresie strojenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Obwód drgań o ostrej krzywej^ re¬

zonansu, znamienny tym, że składa się z
obwodu równoległego (4, 5), zaboczniko-
wanego dzielnikiem najpięcia (6, 7 lub
6', 7'), utworzonym z oporności urojonych,
przy czym zarówno zaciski doprowadzają*-
ce, jak również zaciski odprowadzające ob¬
wodu są dobrane tak, iż powstaje między
nimi układ szeregowy złożony z obwodu
równoległego (4, 5) i jednej oporności
urojonej (7( lub 7) dzielnika napięcia, któ¬
rego druga oporność urojona (6 lub 6*)
jest zabocznikowana tym układem szere^
gowym, dzięki czemu wskutek cząstkowe¬
go rezonansu względnie antyreaanansu
(pewnej grupy elementów obwodu otrzy¬
muje sięl ostrą krzywą rezonansu, wierzcho¬
łek zaś tej krzywej stanowi wynik rezo¬
nansu wszystkich elementów obwodu.

2. Obwód drgań według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że części dzielnika napięcia
(6, 7; 6', T; 54, 55) mają w zakresie stro¬
jenia jednakowy charakter, tj. obie są po¬
jemnościowe lub lepiej obie są indukcyjjie.

3. Obwód drgań według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że pojemności! pojemnościowe¬
go dzielnika napięcia są większe od pojem¬
ności między anodą i katodą zwykłych
lamp wzmacniających.

4. Obwód drgań według zastrz. 3, zna¬
mienny tym, że pojemności kondensatorów
dzielnika (6, 7) są większe od 9 cm
(lO^F).

5. Układ połączeń zawierający dwa
obwody drgań według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że krzywe rezonansowe tych
obwodów stanowią własne wzajemne lu¬
strzane odbicie.

6. Układ połączeń według zastrz. 5,
znamienny tym, że w celu wytworzenia
wzajemnych lustrzanych odbić krzywych
rezonansowych obwodów drgań, jeden ob¬
wód zawiera indukcyjny dzielnik napięcia
(54, 55), drugi zaś zawiera pojemnościowy
dzielnik napięcia (6, 7).

7. Układ połączeń według zastrz. 5,
składający się z dwóch obwodów, zawiera-
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jących dzielniki napięcia o jednakowym
charakterze oporności, poj emnościowym
lub indukcyjnym, znamienny tym, że ele¬
menty obwodów są dobrane tak, iż mini¬
mum (A) jednego obwodu występuje
wskutek antyrezonansu równoległego ob¬
wodu rezonansowego (b, 5) i połączonej z
nim szeregowo dodatkowej pporności po¬
jemnościowej (7) (fig. 6), minimum zaś
drugiego obwodu — wskutek rezonansu
równoległego obwodu rezonansowego (18,
19).

8. Układ połączeń według zastrz, 5 —
7, znamienny tym, że zawiera dodatkowe
znane obwody drgań (12, 13 albo 33, 3b
i b2, bS) z symetryczną krzywą rezonan¬
sową w celu wyrównania wierzchołka
krzywej rezonansu układu.

9. Układ połączeń zawierający obwo¬
dy drgań według zastrz, 1, 2, znamienny
tym, że przynajmniej jedna z oporności
dzielnika napięcia (6, 7; b7, b8; 5b, 55)
jest zmienna i mechanicznie sprzężona z

głównym przyrządem strojeniowym obwo¬
du drgań (b, 5 albo b5, 46 lub 52, 53).

10. Układ połączeń według zastrz. 5 —
9, znamienny tym, że w jednym z obwo¬
dów drgań (b, 5, 6', 7') zawiera cewkę in¬
dukcyjną strojoną (b), w drugim zaś (52,
53, 5b, 55) kondensator strojony (53)
(fig. 10).

11. Układ połączeń według zastrz. 5 —
10, tworzący filtr pasmowy, znamienny
tym, że oba obwody drgań, zawierające
dzielniki napięcia, są umieszczone w jed¬
nym stopniu wzmocnienia (fig. 7).

12. Układ (połączeń według zastrz. 5 —
10, tworzący filtr pasmowy, znamienny
tym, że jeden z obwodów zawierających
dzielnik napięcia i jeden obwód z syme¬
tryczną krzywą rezonansu są umieszczone
w jednym stopniu wzmocnienia (fig. 8).

Bernd Meininghaus
Zastępca: inż. F. Winnicki
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